



关于邦讯技术股份有限公司2020年度前期 会计差错更正专项说明的审核报告

立信中联专审字[2021]D-0128号

邦讯技术股份有限公司全体股东：

我们接受委托，审核了后附的邦讯技术股份有限公司（以下简称邦讯技术）编制的2020年度前期会计差错更正专项说明。

一、管理层的责任

根据《企业会计准则第28号—会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号—财务信息的更正及相关披露》等相关文件的规定编制前期会计差错更正专项说明是邦讯技术管理层的责任。

二、注册会计师的责任

我们的责任是在实施审核工作的基础上对邦讯技术管理层编制的2020年度前期会计差错更正专项说明发表审核意见。我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行审核工作。中国注册会计师审计准则要求我们计划和实施审核工作，以对前期会计差错更正专项说明是否不存在重大错报获取合理保证。在审核过程中，我们实施了检查有关会计资料与文件、检查会计记录以及重新计算等我们认为必要的程序。我们相信，我们的审核工作为提出审核结论提供了合理的基础。

三、审核意见

我们认为，邦讯技术编制的 2020 年度前期会计差错更正专项说明已按照《企业会计准则 28 号-会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号-财务信息的更正及相关披露》等相关规定编制，如实反映了邦讯技术前期会计差错的更正情况。

四、其他事项说明

无。

五、对使用者和使用目的的限定

本专项审核报告仅供邦讯技术向深圳证券交易所报告与前期会计差错更正相关的信息使用，未经本所同意，不得用作其他目的。由于使用不当所造成的后果，与执行本业务的注册会计师和会计师事务所无关。

立信中联会计师事务所(特殊普通合伙)

中国注册会计师：
(项目合伙人)

中国注册会计师：

中国天津市

2021 年 4 月 27 日

关于邦讯技术股份有限公司 前期会计差错更正及追溯调整的说明

一、前期会计差错更正原因

北京证监局于2020年8月24日至9月18日对邦讯技术公司开展了现场检查工作，并于2021年1月28日出具了《关于对邦讯技术股份有限公司采取出具警示函措施的决定》（〔2021〕13号），邦讯技术公司收到处理决定后，对发现的问题在2020年年报中进行了前期差错更正处理。

二、邦讯技术公司具体的会计处理

1、追溯调整涉及2018年度会计处理

(1) 计提员工辞退福利依据不充分，应调减2018年员工辞退福利2,074,005.00元，调减管理费用离职补偿金2,074,005.00元。

会计处理如下：

借：管理费用-2,074,005.00

贷：应付职工薪酬-2,074,005.00

(2) 共同借款处理不准确，调增营业外支出55,117,512.89元，调增预计负债55,117,512.89元。

借：营业外支出55,117,512.89

贷：预计负债55,117,512.89

2、追溯调整涉及2019年度会计处理

(1) 已决诉讼事项少计提营业外支出及费用合计1,977,853.34元，

应调增营业外支出 1,977,853.34 元,调增预计负债 1,977,853.34 元。

会计处理如下:

借: 营业外支出 1,977,853.34

贷: 预计负债 1,977,853.34

(2) 辞退福利费用的依据不充分,导致 2019 年多冲销管理费用 2,074,005.00 元,应调增管理费用,调增应付职工薪酬 2,074,005.00 元。

会计处理如下:

借: 管理费用 2,074,005.00 元

贷: 应付职工薪酬 2,074,005.00 元

(3) 公司本部少计提辞退福利 37.98 万元。应调增管理费用 379,800.00 元,调增应付职工薪酬 379,800.00 元。

会计处理如下:

借: 管理费用 379,800.00

贷: 应付职工薪酬 379,800.00

(4) 子公司上海海纳通物联网科技有限公司多确认职工薪酬 68.23 万元,少计提辞退补偿金 132.78 万元。应调增管理费用 645,456.00 元,调增应付职工薪酬 645,456.00 元。

会计处理如下:

借: 管理费用 645,456.00

贷: 应付职工薪酬 645,456.00

(5) 公司对中国移动河南郑州分公司的基站租赁业务作为集成本

务核算，多确认毛利。

(a) 冲减原收入确认，应调减收入 913,988.81 元，调减应收账款 996,247.80 元，调减其他应付款—增值税 82,258.99 元，同时调减营业成本和调增存货 804,233.41 元。

会计处理如下：

借：应收账款 -996,247.80

贷：营业收入 -913,988.81

其他应付款—增值税 -82,258.99

借：营业成本 -804,233.41

贷：存货 -804,233.41

(b) 按租赁收入重新确认收入和成本，应调增营业收入 58,260.05 元，调增应收账款 61,988.81 元，调增其他应付款—增值税 3,495.60 元，同时调增营业成本和调减存货 49,751.02 元。

会计处理如下：

借：应收账款 61,755.65

贷：营业收入 58,260.05

其他应付款—增值税 3,495.60

借：营业成本 49,751.02

贷：存货 49,751.02

(6) 中国铁塔广西分公司南宁青秀区九洲国际大厦室内分布系统施工项目少结转营业成本，应调增营业成本和调减存货 377,629.81 元。

会计处理如下：

借：营业成本 377,629.81

贷：存货 377,629.81

(7) 对与共同借款事项会计处理不准确，调整营业外支出、营业外收入以及预计负债金额。

会计处理如下：

(a) 计提 2019 年应付利息

借：营业外支出 6,438,078.27

贷：预计负债——安佰朋 4,146,667.00

预计负债——广源小贷 2,291,411.27

(b) 公司银行账户被强制扣划 10,835,676.63 元

借：预计负债 10,835,676.63

贷：营业外收入 10,835,676.63

(c) 张庆文、戴芙蓉银行账户被强制扣划 161,044.23 元

借：预计负债 447,230.70

贷：营业外收入 447,230.70

(d) 张庆文房产拍卖抵偿 27,508,416.00 元

借：预计负债 27,508,416.00

贷：营业外收入 27,508,416.00

(e) 累计调整 2018 年分录：

借：未分配利润——营业外支出 55,117,512.89

贷：预计负债——安佰朋 39,850,518.00

预计负债——广源小贷 15,266,994.89

(8) 累计调整 2018 年会计处理对 2019 年的累积影响。

会计分录如下:

(a) 2018 年离职补偿金对 2019 年的影响

借: 未分配利润 -2,074,005.00

贷: 应付职工薪酬 -2,074,005.00

(b) 2018 年共同借款事项对 2019 年的影响

借: 未分配利润 55,117,512.89

贷: 预计负债 55,117,512.89

(9) 调整 2019 年钟绪强案件的影响, 补计提预计负债。

借: 营业外支出 21,789,790.31

贷: 预计负债——钟绪强 21,789,790.31

二、前期会计差错更正对财务状况和经营成果的影响

(一) 对合并资产负债表主要项目的影

项目	2018 年度		
	调整前金额	调整金额	调整后金额
应付职工薪酬	23,785,394.92	-2,074,005.00	21,711,389.92
预计负债	385,518.46	55,117,512.89	55,503,031.35
未分配利润	-592,795,492.99	-53,043,507.89	-645,839,000.88
归属于母公司所有者权益合计	85,566,295.72	-53,043,507.89	32,522,787.83

项目	2019 年度		
	调整前金额	调整金额	调整后金额
应收账款	263,184,612.65	-934,492.15	262,250,120.50
存货	67,561,850.90	376,852.59	67,938,703.49
应付职工薪酬	18,436,029.40	1,025,256.00	19,461,285.40

项目	2019年度		
	调整前金额	调整金额	调整后金额
其他应付款	57,135,707.09	-78,763.39	57,056,943.70
预计负债	2,341,543.48	46,531,911.48	48,873,454.96
未分配利润	-587,670,354.00	-48,036,043.65	-635,706,397.65
归属于母公司所有者权益合计	90,744,891.44	-48,036,043.65	42,708,847.79

(二) 对合并利润表主要项目的影响

项目	2018年度		
	调整前金额	调整金额	调整后金额
管理费用	54,615,759.74	-2,074,005.00	52,541,754.74
营业外支出	7,834,905.17	55,117,512.89	62,952,418.06
净利润	-431,831,895.12	-53,043,507.89	-484,875,403.01

项目	2019年度		
	调整前金额	调整金额	调整后金额
营业收入	69,538,562.59	-855,728.76	68,682,833.83
营业成本	52,186,446.18	-376,852.58	51,809,593.60
管理费用	34,083,956.26	3,099,261.00	37,183,217.26
营业外收入	40,795,480.86	38,791,323.33	79,586,804.19
营业外支出	15,536,329.29	30,205,721.92	45,742,051.21
净利润	2,206,283.39	5,007,464.24	7,213,747.63

三、对净资产收益率以及每股收益的影响

更正前披露：

2019年：

报告期利润	加权平均净资产收 益率（%）	每股收益（元）	
		基本每股收益	稀释每股收益
归属于公司普通股股东的净利润	5.82	0.0160	0.0160
扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	-24.08	-0.0663	-0.0663

更正后披露：

2019年：

报告期利润	加权平均净资产收 益率（%）	每股收益（元）	
		基本每股收益	稀释每股收益
归属于公司普通股股东的净利润	11.18	0.0317	0.0317
扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	-27.36	-0.0775	-0.0775

邦讯技术股份有限公司

2021年4月27日